Quand les Juifs qui subsistent aujourd'hui, lisent ce psalme si court que nous expliquons, ils devraient dire : Ou ce que le Prophète dit est arrivé, ou ce Prophète était un prophète de mensonge. Ils se gardent bien de taxer la bonne foi du Prophète; ils reconnaissent qu'il a dit une vérité en annonçant que les Gentils reconnaîtraient le Dieu des Juifs. Ils voient qu'en effet ces gentils ont reconnu et reconnaissent ce Dieu; ils voient qu'ils l'ont reconnu par la prédication de J.-C. Cependant ils rejettent J.-C., cela nous paraît inconcevable : cela est vrai cependant, cela a été prédit, et cela arrive comme il a été prédit. Conclusion. Le Prophète nous met en main dans ce psalme de deux lignes une démonstration de la vérité du christianisme.

## Halleluia. CXVII.

Hebr. cxviii.

1. Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus.
2. Dicat nunc Israel quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus.
3. Dicat nunc domus Aaron, quoniam in seculum misericordia ejus.
4. Dicant nunc omnes qui timent Dominum, quoniam in seculum misericordia ejus.
5. De tribulatione invocavi Dominum, et exaudivit me in latitudine Domini.
6. Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo.
7. Dominus mihi adjutor, et ego despiciam inimicos meos.
8. Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine.
9. Bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus.
10. Omnes gentes circumierunt me, et in nomine Domini, quia ultus sum in eos.
11. Circumdantes circumdederunt me, et in nomine Domini, quia ultus sum in eos.
12. Circumdederunt me sicut opes, et exarserunt sicut ignis in spinis, et in nomine Domini, quia ultus sum in eos.

## VERSET 2.

Voilà les motifs des louanges qui sont dues au Seigneur : c'est que sa *miséricorde s'est affirmée sur nous*; premier motif; c'est que sa *vérité ou sa fidélité subsiste éternellement*; second motif. Le Prophète, dans l'exposition du premier, ne se sépare point des Gentils; il ne dit point parce que sa *miséricorde s'est affirmée sur vous*; quoique cela soit aussi très-vrai. Mais il reconnaît le besoin qu'il avait aussi de la *miséricorde*; et c'est pour cela qu'il se joint à tous les peuples de la terre. Dans l'expression du second motif, il dit encore quelque chose de commun à lui fidèle dans ses promesses, c'est que Dieu s'est montré et à tous les peuples, c'est que Dieu s'est montré au prochain; mais il insinue une distinction par rapport aux Juifs; car les Juifs seuls ayant été les dépositaires des promesses et des livres qui les contiennent, eux seuls ont pu rendre témoignage à la fidélité de Dieu. Cette miséricorde au reste et cette fidélité ont paru dans l'avènement du Messie, parce que, dit S. Jean, la *grâce et la vérité ont été données.*

Dans l'Hebreu, il y a proprement : *Parce que sa miséricorde sur nous a prévalu, et que la vérité du Seigneur pour l'éternité*, ou sous-entend est, selon le style de la langue sainte.

## RÉFLEXIONS.

En Dieu, en J.-C. et en nous qui prêchons l'Evangile, dit l'apôtre S. Paul, il n'y a point de *oui* et de *non*, il n'y a qu'un *oui*; c'est-à-dire, que toutes les promesses de Dieu ont été accomplies par J.-C., et que les apôtres de J.-C. sont fidèles à représenter ces promesses et leur accomplissement. Telle est la vérité et la fidélité de Dieu. Elle est infiniment consolante pour les justes, infiniment terrible pour les impies. Il n'y a point de *oui* et de *non* dans cet être immuable; tout ce qu'il a dit, arrivera : mais s'il a fait des promesses aux fidèles adorateurs de son nom, il n'a pas moins menacé les incrédules, les endurcis, les ennemis de sa parole.

## PSAUME CXVII.

1. Chantez les louanges du Seigneur, parce qu'il est plein de bonté, parce que sa miséricorde est éternelle.
2. Qu'Israël dise présentement, que le Seigneur est plein de bonté, que sa miséricorde est éternelle.
3. Que la maison d'Aaron dise présentement, que sa miséricorde est éternelle.
4. Que tous ceux qui craignent le Seigneur disent présentement, que sa miséricorde est éternelle.
5. Dans la tribulation j'ai invoqué le Seigneur, et le Seigneur m'a exaucé en me mettant au large.
6. Le Seigneur est mon appui; je ne craindrai pas ce que pourront me faire les hommes.
7. Le Seigneur est mon appui; je regarderai avec mépris mes adversaires.
8. Il est plus avantageux de se confier dans le Seigneur, que de se confier dans l'homme.
9. Il est plus avantageux d'espérer dans le Seigneur, que d'espérer dans les princes.
10. Toutes les nations m'ont environné; mais en invoquant le nom de Dieu, j'ai été vengé d'elles.
11. Elles m'ont investi du toutes parts; mais en invoquant le nom de Dieu, j'ai été vengé d'elles.
12. Elles m'ont environné comme un essaim d'abeilles, elles ont voulu me dévorer, comme le feu dévore des épines; mais en invoquant le nom de Dieu, j'ai été vengé d'elles.

15. Impulsus, eversus sum, ut caderem, et Dominus suscepit me.
14. Fortitudo mea, et laus mea, Dominus, et factus est mihi in salutem.
15. Vox exultationis et salutis in tabernaculis iustorum.
16. Dextera Domini fecit virtutem; dextera Domini exaltavit me; dextera Domini fecit virtutem.
17. Non moriar, sed vivam, et narrabo opera Domini.
18. Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me.
19. Aperite mihi portas justitiæ; ingressus in eas confitebor Domino: hæc porta Domini, iusti intrant in eam.
20. Confitebor tibi, quoniam exaudivisti me, et factus es mihi in salutem.
21. Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli.
22. A Domino factum est istud; et est mirabile oculis nostris.
23. Hæc est dies quam fecit Dominus: exultemus, et lætemur in eâ.
24. O Domine, salvum me fac! ô Domine, benè prospere! benedictus qui venit in nomine Domini.
25. Benediximus vobis de domo Domini: Deus Dominus, et illuxit nobis.
26. Constituite diem solemnem in condensis, usque ad cornu altaris.
27. Deus meus es tu, et confitebor tibi: Deus meus es tu, et exultabo te.
28. Confitebor tibi, quoniam exaudivisti me, et factus es mihi in salutem.
29. Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus.

## COMMENTARIUM (1).

(1) Sublime ac nobile est orationis genus: argumentum illustre et magnificum. Epinicum esse carmen videtur. Pericula hic describuntur quæ occurrerunt, ac prodigiosa planè evadendi ratio. Omnes Israelitarum ordines, usque simul qui, genere ab Israelitis alieni, eundem Deum venerantur, vocat, ut ad colendam illius manum confluant, qui et opem populo tulit et victoriam largitus est. Dialogi sui fabulæ artificè elaboratus est psalmus; primum enim ipse auctor personam agit, deinde Levitæ, tum populus, ac demùm Psalmista.

Origenes, Theodoretus, et Beda Venerabilis, quibus nonnulli recentiorum suffragantur, scriptum alunt post captivitatem, cum Israelis hostes, in perniciem populi mox in patriam reversi conspirantes, Deus dissipavit et probro affecti, ex Joëlis, Ezechielis, Michææ et Zachariæ vaticiniis. Peculiari dissertatione demonstravimus hoc psalmo hisque prophetarum oraculis mortem spectari Cambysis, ejusque exercitûs cladem in Palestina. Versiculum 22 hujus psalmi usurpare videtur Nehemias, Ierusalem narrans quâ Judæorum hostes turbati sunt, cum absolute Hierosolymorum membra conspexerit: *Factum est ut time-rent universæ gentes, et conciderent intra semetipsas, et scirent quòd à Deo factum esset opus hoc.* Satis probabiliter censemus hanc opinionem, minimè neglectâ alterâ que de Christo ejusque Ecclesiâ carmen interpretatur, sanctissimis sacrorum novi Testamenti auctorum Patrumque vestigiis insistens.

Receptorum plerique Davidi tribuunt, scriptum-

15. Poussé (*par tant d'ennemis*), j'ai été sur le point de tomber; mais le Seigneur m'a soutenu.

14. Le Seigneur est ma force et l'objet de mes louanges; il est devenu l'auteur de mon salut.

15. Ainsi entend-on dans le pavillon des justes des cris de joie et d'actions de grâces, pour le salut qu'ils ont obtenu.

16. La main du Seigneur a déployé sa force; la main du Seigneur m'a exalté; la main du Seigneur a déployé sa force.

17. Je ne mourrai point, je vivrai, et je raconterai les œuvres du Seigneur.

18. Il m'a instruit par des châtimens, mais il ne m'a point livré à la mort.

19. Ouvrez-moi les portes de la justice; j'y entreraï, et je louerai le Seigneur. C'est la porte du Seigneur, les justes y entrent.

20. Je vous louerai, Seigneur, parce que vous m'avez exaucé, et que vous avez daigné être l'auteur de mon salut.

21. La pierre que les architectes ont réprouvée est devenue la tête de l'angle.

22. C'est l'œuvre du Seigneur, et nous la voyons avec admiration.

23. Ce jour est celui que le Seigneur a fait: faisons éclater nos transports et notre joie dans ce jour.

24. O Seigneur, sauvez-moi! ô Seigneur, soyez-moi favorable! (ou faites que je prospère!) béni soit celui qui vient au nom du Seigneur.

25. Nous vous bénissons de la maison du Seigneur (ou nous vous désirons les bénédictions de la maison du Seigneur): l'Eternel est le Seigneur, et il nous a éclairés.

26. Célébrez un jour solennel avec des branches d'arbres (*qui forment des tentes*), jusqu'aux cornes de l'autel.

27. Vous êtes mon Dieu, et je chanterai vos louanges: vous êtes mon Dieu et l'exalterai vos grandeurs.

28. Je vous louerai, parce que vous m'avez exaucé, et que vous avez daigné être l'auteur de mon salut.

29. Chantez les louanges du Seigneur, parce qu'il est plein de bonté, parce que sa miséricorde est éternelle.

que ab illo arrotantur in gratiorum actionem, postquam, necato Isobetho, ipse totius Israelis rex creatus est, prolifigisque Philisthæis, arcem federis Hierosolymam jussit afferri. Hanc sententiam optimis argumentis niti, negaverit nemo; cum enim David Christi figura fuerit, totus ceriè Psalmus iste, morti ac resurrectioni Jesu Christi, ac vocationi gentium optime congruit. Ita Patres, et interpretes plures explicant. Ipsimet Judæi minimè indicantur, plura hic esse, quæ Messia adventum à Deo postulerent. Hinc contigit ut Hebræorum pueri per solemnem Jesu Christi triumphum, hæc illi verba dicerent ex versu 24: *Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini.* (Galnet.)

Bavilicum esse Psalmum communis est sententiæ; sed ad quodnam ejus tempus sit referendum, conjecturæ sunt variæ. Aliqui tum existimant decantatum carmen, cum David, interfecto Isobetho, Sathis filio, ab universâ gente Israeliticâ rex inauguratus (2 Sam. 5, v. 4 ad 5), debellatisque Philisthæis et aliis qui tum novum regem oppressum atque oppugnant venerant, magnâ et frequenti gratulationum multitudine conitatus; tabernaculum adit, ut Jovæ gratias ageret. Tempori aliquantò seriò carmen assignat Radingerus: « Philisthæi, ut habet sacra historia, primi fuere ex Cananæis gentibus, qui contra Davidem, postquam rex Israelicus creatus fuit, exercitum eduxerunt, cum inter hos in exilio Saulico suo exulisset, paucis annis ante, apud regem Gathicum, qui et Gathæ et Sidage, ipsi et cohorti